ATA n° 15/2022

Reunião Extraordinária – CMAS

Ao trigésimo dia do mês de novembro, às nove horas da manhã, reuniram-se

de maneira online, via meet os conselheiros (as): Solange Rosso (Secretaria da

Saúde);  Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –

Proteção Social Básica); Patrícia Vedana Marques (Secretaria de Assistência

Social);  Luciana  Colombo  de  Freitas  (Secretaria  Municipal  de  Assistência

Social  –  Proteção  Social  Especial);  Célia  Topanotti  Lima  Valim  (Secretaria

Municipal  de  Educação);  Jéssica  Freitas  (Procuradoria-Geral  do  Município);

Gladis  Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social  de Criciúma –

AFASC); Alessandro Marques (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Criciúma – APAE – Escola Caminho de Luz); Ana Paula Petzoldt (Grupo

pela Unidade Infanto Juvenil de Onco – Hematologia – GUIDO); Magda Maria

Oliveira  Ramirez  (Associação  dos  Deficientes  Visuais  do  Sul  –  ADVISUL);

Sandra  de  Souza  Urbano  (Associação  Beneficente  Nossa  Casa)  Graziela

Torquato (AMA-REC). A Presidente Patrícia verifica o quórum e inicia a reunião

cumprimentando  a  todos.  Relata  que  a  reunião  extraordinária  é  devido  a

demanda de prazos. Comunica ao Conselho que recebeu Ofício Resposta da

ADEPO em relação a República. Patrícia inicia a leitura do ofício para que o

conselho defina os próximos encaminhamentos. Afirma que levará o Formulário

do Censo SUAS para retificação na próxima reunião. Entra em pauta o pedido

de alteração do Plano de Trabalho do Projeto Tecnologia para Comunidade da

Associação Beneficente Happy Face, o qual não altera valores. O Conselho

aprova por unanimidade o pedido. Instituto Diomício Freitas, solicita alteração

no  Plano  de  Trabalho  e  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  Termo  de

Fomento. Patrícia lê o ofício aos conselheiros, que aprovam por unanimidade.

Patrícia passa a palavra a Pâmela, que relata que passará ao Conselho os

Aditivos e as Dispensas de Chamamento Público. Pâmela começa pelo Aditivo

da Casa Guido. Afirma que solicitam renovação por mais 12 (doze) meses e lê

o plano de trabalho aos Conselheiros. A proposta é aprovada por unanimidade.

Pâmela lê o Aditivo do Bercinho do Amor. Os conselheiros sugerem que seja

retirado a “reza” para que se encaixe com o plano de trabalho. O Conselho

aprova com ressalvas. Pâmela lê o aditivo da CEPASC. O Conselho alerta que

a  inscrição  deste  está  suspensa,  sendo  assim,  não  aprovam  o  plano  de

trabalho. CEPASC não respondeu ao ofício anterior. Entra em pauta o Deus

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Provedor e Abrigo Florescer, Pâmela lê os Planos de Trabalho e afirma que a

Secretaria em acordo fará um aditivo de dois meses para ambos. O Conselho

aprova. Pâmela anuncia aos conselheiros que a Rede Viva não encaminhou o

Plano de Trabalho.  Entra em pauta as Dispensas de Chamamento Público.

Pâmela em relação a Nossa Casa, afirma que conversou com a Secretaria

para unir o Federal com o Municipal juntando assim em um único Plano de

Trabalho  já  que  ambos  eram  iguais.  Pâmela  lê  o  objeto  que  consiste  na

prestação de serviços socioassistenciais de Proteção Social Especial de Alta

Complexidade na modalidade de acolhimento institucional de crianças, adultos

e adolescentes do município de Criciúma com público-alvo meninas de 0-17

anos de idade e meninos de 0-7 anos de idade. As metas constituem em pagar

as  contas  de  energia,  água,  telefone,  combustível,  gás,  materiais  de

expedientes, de limpeza, higiene e alimentação. Tem como objetivo suprir as

demandas  da  instituição  e  garantir  melhores  condições  aos  acolhidos  e

colaboradores. Também realizar os pagamentos das obrigações trabalhistas.

Valor  de  repasse:  R$574.615,08  (Quinhentos  e  setenta  e  quatro  mil  e

seiscentos  e  quinze  reais  e  oito  centavos).  O  Conselho  aprova  por

unanimidade.  Pâmela  lê  a  Dispensa de Chamamento  Público  do Asilo  São

Vicente. Relata que assim como a Nossa Casa, realizou-se a união dos dois

planos de trabalho. Tem como objeto auxiliar nas despesas de custeio mensal

da instituição com público-alvo idosos com 60 anos ou mais sendo de ambos

os sexos e em situação de vulnerabilidade social. Tem como ação o pagamento

de  salário  e  encargos  com  objetivo  de  contribuir  com  a  contratação  e

manutenção  de  profissionais  qualificados  para  garantir  a  qualidade  no

atendimento da pessoa idosa e da instituição. Valor de repasse: 272.724,00

(Duzentos e setenta e dois mil e setecentos e vinte e quatro reais). Pâmela lê a

Dispensa  de  Chamamento  Público  de  Diomício  Freitas.  Tem  como  objeto

repasse  de  recursos  financeiros  para  a  remuneração  de  duas  profissionais

técnicas, sendo psicólogo e assistente social  para execução de serviços de

média  complexidade,  para  pessoas  com  deficiência  e  suas  famílias,  tendo

como  público-alvo  sessenta  e  seis  usuários  com  deficiência  intelectual,

matriculados na instituição e suas famílias. A Conselheira Patrícia alerta que a

instituição habilita e reabilita pessoas com deficiência e suas famílias e sugere

que faça a adequação. Tem como ação o pagamento de salários, obrigações

trabalhistas  e  combustível  e  o  objetivo  remunerar  o  psicólogo  e  assistente

social  contratos.  Valor  de  repasse:  R$59.467,90  (Cinquenta  e  nove  mil  e

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

quatrocentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  noventa  centavos).  Pâmela  lê  a

Dispensa de  Chamamento  Público  da  ADVISUL.  Tem como objeto  a  plena

integração social das pessoas cegas, de baixa visão, a realização de atividades

de caráter assistencial, educativos, profissionalizantes, produtivos e outros que

contribuam para a elevação do padrão de vida e do bem-estar destas pessoas.

Repasse  para  a  remuneração  dos  profissionais,  despesas  de  custeio,

despesas de investimento, despesas de capital oriundos do Governo Federal,

Fundo Nacional de Assistência Social, Piso proteção de média complexidade

através  de  secretarias  de  assistência  social  para  execução  do  serviço  de

proteção  social  especial  para  pessoas  com  deficiência  e  suas  famílias.  A

Conselheira Patrícia alerta que a instituição habilita e reabilita pessoas com

deficiência  e  suas  famílias  e  sugere  que  faça  a  adequação,  tendo  como

público-alvo pessoas cegas e de baixa visão e respectivas famílias de toda a

região do sul de Santa Catarina. Tem como ação o pagamento de salários,

obrigações  trabalhistas,  despesas  de  custeio,  despesas  de  investimento,

aquisição  de  materiais  de  expediente,  despesas  de  capital  através  da

Secretaria Municipal de Assistência Social  para a execução dos serviços de

Proteção Social Especial para pessoas com deficiência e suas famílias. Valor

de repasse: R$ 41.957,54 (Quarenta e um mil e novecentos e cinquenta e sete

reais e cinquenta e quatro centavos). Pâmela lê a Dispensa de Chamamento

Público da AFASC. Tem como público-alvo pessoas de 0-17 anos, crianças de

até 6 anos em conjunto com a família ou cuidadores, crianças e adolescentes

de 6-15 anos e de 15-17 anos em situação de vulnerabilidade e risco social no

município  de  Criciúma  referenciada  ao  CRAS,  sendo  um  serviço  de

convivência e fortalecimento de vínculos abrangendo e os territórios de maior

vulnerabilidade social do município. Alerta que precisam trocar o ano de 2022

para  2023.  Tem  como  ação  a  aquisição  de  eletrodomésticos,  eletrônicos,

divisórias.  móveis  em  geral,  materiais  musicais,  de  artesanato,  esportivo,

higiene, de limpeza, expediente, de cozinha, construção em geral, materiais de

seguranças,  escolares,  plano de saúde,  pagamento  de salários,  obrigações

trabalhistas,  rescisões  trabalhistas  e  honorários  advocatícios.  A conselheira

Patrícia questiona os conselheiros sobre as rescisões trabalhistas e honorários

advocatícios pois acredita que não pode ser utilizado para tais atividades. O

conselho  aprova  com  ressalvas.  Valor  de  repasse:  RS$2.574.075,25  (Dois

milhões e quinhentos e setenta e quatro mil e setenta e cinco reais e vinte e

cinco centavos). AFASC Idoso tem como objetivo promover a convivência e o

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

fortalecimento de vínculos  entre idosos, família e comunidade, favorecendo o

equilíbrio  mental,  físico  e  emocional,  a  independência,  a  socialização,

integração comunitária, ampliação do universo informacional artístico, cultural e

lazer. As atividades são divididas em grupo de convivência nos bairros e outros

centros  de  convivência  de  terceira  idade.  Tem como ação os  materiais  de

consumo, despesas de custeio, eventos, manutenções, serviços advocatícios,

eletrônicos, eletrodomésticos, veículo e mobílias em geral. Valor de repasse:

2.564.075,25 (Dois milhões quinhentos e sessenta e quatro mil  e setenta e

cinco reais e vinte e cinco centavos. AFASC 18-59 anos tem como objetivo

realizar o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos das pessoas de

18  a  59  anos,  família,  e  comunidades  em  maior  vulnerabilidade  social  da

cidade de Criciúma. Tem como ação os mesmos equipamentos supracitados.

Valor  de  repasse:  RS$4.032.586,87  (Quatro  milhões  e  trinta  e  dois  mil  e

quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos). O Conselho aprova

com ressalvas as ações citadas.  Nada mais havendo a tratar,  a  presidente

declara por encerrada a reunião e esta ata que segue assinada pela secretária-

executiva Nathália Joaquim Remor e por todos os conselheiros presentes.

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva)

Pâmela Fidelis Ghisi  (Secretaria Municipal  de Assistência Social  – Proteção

Social Básica)

Patrícia Vedana Marques (Secretaria de Assistência Social)

Luciana  Colombo  de  Freitas  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –

Proteção Social Especial)

Jéssica Freitas (Procuradoria-Geral do Município)

Gladis  Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social  de Criciúma –

AFASC)

Alessandro  Marques  (Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  de

Criciúma – APAE – Escola Caminho de Luz)

Ana  Paula  Petzoldt  (Grupo  pela  Unidade  Infanto  Juvenil  de  Onco  –

Hematologia – GUIDO)

Magda Maria Oliveira Ramirez (Associação dos Deficientes Visuais do Sul –

ADVISUL)

Sandra de Souza Urbano (Associação Beneficente Nossa Casa)

Graziela Torquato (AMA-REC)

Solange Rosso (Secretaria da Saúde)

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

Célia Topanotti Lima Valim (Secretaria Municipal de Educação)143